

QUÂN KHU 5  
BỘ CHỈ HUY QUÂN SỰ  
TỈNH NINH THUẬN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Số: 1305/KH - BCH

Ninh Thuận, ngày 10 tháng 4 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Tham gia cuộc thi nét đẹp “Dân quân tự vệ Việt Nam”**

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Nhằm tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Dân quân tự vệ, công tác Giáo dục quốc phòng và an ninh phản ánh toàn diện các mặt công tác xây dựng lực lượng, huấn luyện, hoạt động, gương người tốt việc tốt tiêu biểu trong lực lượng Dân quân tự vệ. Đặc biệt tuyên truyền những phẩm chất cao đẹp của người chiến sĩ Dân quân tự vệ đã kịp thời có mặt ở những nơi khó khăn, gian khổ, hiểm nguy, sẵn sàng hy sinh để bảo vệ tính mạng, tài sản của nhân dân, góp phần xây dựng hình ảnh tốt đẹp của người chiến sĩ Sao Vương ngày càng lan tỏa trong lòng nhân dân.

**2. Yêu cầu**

- Các địa phương, đơn vị quán triệt triển khai tham gia đầy đủ cuộc thi “Nét đẹp Dân quân tự vệ Việt Nam” theo Công văn số 782/BCH-TM ngày 03/3/2023 của Bộ chỉ huy quân sự tỉnh.

- Thông qua cuộc thi nhằm phát hiện nhân rộng những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện công tác Dân quân tự vệ, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh góp phần thực hiện phong trào thi đua quyết thắng ở cơ sở.

**II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI**

**1. Nội dung cuộc thi**

- Dân quân tự vệ tham gia sẵn sàng chiến đấu, chiến đấu và phục vụ chiến đấu bảo vệ địa phương, cơ sở, cơ quan, tổ chức; tham gia xây dựng nền quốc phòng toàn dân, bảo vệ chủ quyền, an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật.

- Dân quân tự vệ tham gia huấn luyện, hội thi, hội thao, diễn tập các cấp.

- Dân quân tự vệ tham gia phòng, chống khắc phục hậu quả thảm họa, sự cố, thiên tai, dịch bệnh, cháy nổ; tìm kiếm, cứu nạn, cứu hộ; bảo vệ rừng, bảo vệ môi trường và nhiệm vụ phòng thủ dân sự.

- Dân quân tự vệ tham gia xây dựng địa phương, cơ sở vững mạnh toàn diện, thực hiện chính sách xã hội.

- Dân quân tự vệ tham gia thực hiện các biện pháp chiến tranh thông tin, chiến tranh không gian mạng.

- Tấm gương điển hình, tiêu biểu của Dân quân tự vệ có những đóng góp trong quá trình hình thành và phát triển của lực lượng Dân quân tự vệ.

- Những hoạt động hằng ngày, những câu chuyện giản dị, chân thật của Dân quân tự vệ. Những mô hình hay, cách làm sáng tạo trong tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Dân quân tự vệ và các mô hình Dân quân tự vệ ở địa phương, đơn vị.

- Công tác bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho các đối tượng; giáo dục quốc phòng và an ninh cho học sinh, sinh viên; phổ biến kiến thức quốc phòng và an ninh cho toàn dân.

**2. Đối tượng tham gia cuộc thi:** Gồm tất cả công dân Việt Nam, ưu tiên lực lượng Dân quân tự vệ và các đồng chí đang công tác trong ngành Dân quân tự vệ trên địa bàn tỉnh.

### III. TỔ CHỨC, PHƯƠNG PHÁP

#### 1. Cấp tổ chức

Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức cuộc thi: Cục Dân quân tự vệ/BTTM.

#### 2. Phương pháp

##### a) Hình thức thi

- Tác giả (nhóm tác giả) gửi video thời lượng không quá 10 phút.

- Thông tin tác giả (nhóm tác giả) gồm: tên tác giả (nhóm tác giả), đơn vị, số điện thoại, căn cước công dân.

- Video (USB) gửi về địa chỉ: Gửi (USB) về Bộ CHQS tỉnh ngoài phong bì ghi rõ cuộc thi “Nét đẹp Dân quân tự vệ Việt Nam” (Số 152, đường 21/8, phường Phước Mỹ, tp PR-TC). Video hay, chất lượng sẽ được chọn Gửi về Quân khu và Cục DQTV để tham gia thi cấp Quân khu và Cục đăng tải trên trang, nhóm Facebook “Tôi yêu chiến sĩ Sao Vuông”, trang facebook “Dân quân tự vệ Việt Nam”, nhóm facebook “Yêu người chiến sĩ Dân quân tự vệ Việt Nam” để các thành viên bình chọn.

##### b) Cách thức bình chọn

- Like trang Facebook “Tôi yêu chiến sĩ Sao Vuông”, “Dân quân tự vệ Việt Nam”.

- Like bài viết (Mỗi lượt like được quy đổi thành 01 điểm).

- Chia sẻ bài viết (Mỗi lượt chia sẻ được quy đổi thành 01 điểm).

- Comment bài viết (Mỗi lượt comment được quy đổi thành 01 điểm).

##### c) Cách tính điểm

- Điểm đánh giá của Ban Tổ chức nhân hệ số 2.

- Điểm bình chọn hệ số 1.

##### d) Quy định video

- Người đăng ký tham gia cam kết và chịu trách nhiệm về video dự thi của mình, đảm bảo quyền tác giả và các quyền hợp pháp khác liên quan đối với tác phẩm tham gia dự thi, đồng thời các quyền này không xâm phạm bất kỳ quyền tác giả hay các quyền khác của bất kỳ cá nhân, nhóm hoặc tổ chức nào. Ban Tổ chức

có quyền loại tác phẩm dự thi trong trường hợp có khiếu nại về tác quyền và các quyền hợp pháp khác liên quan đối với tác phẩm.

- Người đăng ký tham gia phải đảm bảo chính xác thông tin, nếu cung cấp thông tin không đúng sự thật sẽ bị xem xét loại khỏi cuộc thi và phải chịu hoàn toàn trách nhiệm trước pháp luật.

- Video dự thi chưa đạt giải ở các cuộc thi khác.

- Gửi video (USB) tham gia cuộc thi là người tham gia đã đồng ý chuyển nhượng toàn bộ quyền tác giả và quyền liên quan đối với tác phẩm của mình cho Ban Tổ chức, bao gồm: quyền sử dụng, sao chép, sửa đổi, biên tập tác phẩm; truyền đạt tác phẩm hoặc một phần tác phẩm với mục đích tuyên truyền.

đ) Giải thưởng cuộc thi (Do Cục DQTV bảo đảm)

Cơ cấu giải gồm:

Giải nhất: Trị giá 2.000.000 đồng.

Giải nhì: Mỗi giải trị giá 1.000.000 đồng.

Giải ba: Mỗi giải trị giá 700.000 đồng.

15 giải khuyến khích: Mỗi giải trị giá 500.000 đồng.

#### IV. THỜI GIAN

- Thời gian: Thời gian kết thúc cuộc thi: ngày 15/5/2023 (*các địa phương, cơ quan, đơn vị gửi Video (USB) về Bộ CHQS tỉnh trước ngày 05/5/2023*).

- Thời gian đăng tải và bình chọn bài viết, video chất lượng đăng tải trên trang, nhóm facebook “Tôi yêu chiến sĩ Sao Vuông”, trang “Dân quân tự vệ Việt Nam”, nhóm “Yêu người chiến sĩ Dân quân tự vệ Việt Nam” từ ngày 15/6 đến 22/6/2023.

- Thời gian thông báo kết quả vào ngày 30/6/2023 trên trang, nhóm facebook “Tôi yêu chiến sĩ Sao Vuông”.

#### V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Cấp tỉnh: Sử dụng kinh phí nghiệp vụ ngành Dân quân tự vệ năm 2023 để bảo đảm.

2. Cấp huyện, thành phố và các đơn vị: Sử dụng kinh phí của từng địa phương, đơn vị tự bảo đảm riêng.

#### VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

##### 1. Thành lập Tổ Nội dung thông qua video cấp tỉnh

a) Thành phần gồm:

- Đ/c Đại tá Nguyễn Tuý - Phó Chỉ huy trưởng- Tham mưu trưởng: Tổ trưởng.

- Đ/c Thượng tá Nguyễn Văn Dương- Phó Tham mưu trưởng: Phó Tổ trưởng.

- Đ/c Thượng tá Nguyễn Văn Kiêu- Phó Chủ nhiệm Chính trị: Phó Tổ trưởng.

- Đ/c Trung tá Nguyễn Huy Thuận- Trưởng Ban DQTV/PTM: Tổ viên.

- Đ/c Trung tá CN Lê Thanh Hà- Trợ lý Ban DQTV/PTM: Thư ký.



- Đ/c Thiếu tá Nguyễn Vương Lâm- Trợ lý Ban Tuyên huấn/Phòng Chính trị: Tổ viên.

b) Nhiệm vụ Tổ Nội dung:

- Biên soạn nội dung, xây dựng video tham gia cuộc thi “Nét đẹp Dân quân tự vệ Việt Nam” đạt kết quả cao.

- Theo dõi kết quả tham gia cuộc thi, thông qua Video của các cơ quan, đơn vị báo cáo Chỉ huy trưởng Bộ CHQS tỉnh chỉ đạo.

**2. Phòng Tham mưu**

Cử cán bộ tham gia Tổ Nội dung; chỉ đạo Ban Dân quân tự vệ phối hợp Ban Tuyên huấn xây dựng video thông qua Tổ Nội dung và hướng dẫn các cơ quan, đơn vị tham gia cuộc thi đạt chất lượng.

**3. Phòng Chính trị**

Cử cán bộ tham gia Tổ Nội dung; chỉ đạo Ban Tuyên huấn phối hợp Ban Dân quân tự vệ xây dựng video thông qua Tổ Nội dung và hướng dẫn các cơ quan, đơn vị tham gia cuộc thi đạt chất lượng.

**4. Ban CHQS các huyện, thành phố; Ban CHQS cơ quan, tổ chức trực thuộc Bộ CHQS tỉnh:** mỗi cơ quan, đơn vị tham gia ít nhất 01 video.

Căn cứ kế hoạch, các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện tham gia cuộc thi đạt kết quả tốt./. *kt*

**Nơi nhận**

- Phòng DQTV/QK5;
- Bộ CHQS tỉnh;
- Ban CHQS các huyện, tp;
- Ban CHQS các CQ, TC cấp tỉnh;
- Lưu VT. DQTV.Nh40. *kt*

**KT. CHỈ HUY TRƯỞNG  
PHÓ CHỈ HUY TRƯỞNG**



**Đại tá Nguyễn Tuý**